
Presente GUIN ROSELLA Presente

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza  di Prima convocazione – seduta

BAGGIO LORENZA MARIA Presente MUNARO ANTONELLA Presente

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA

MARZARO ATTILIO Presente VISENTIN ELEONORA Presente

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 20:45 nella Residenza Municipale, si è riunito il
Consiglio Comunale convocato in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 e nel rispetto dei
criteri fissati dal Presidente del Consiglio con proprio decreto n. 9024/prot. del 16/4/2020.

Alla trattazione del presente oggetto risultano

PALLARO LEONARDO Assente VALENTINI ANDREA Presente

ORIGINALE

MACCARRONE KATIA

GUMIERO ANDREA Assente PONTAROLLO IVAN Assente

Presente MASETTO LUCA

DITTADI SONIA Assente FURLAN PAOLA Assente

Presente

ZORZI EMANUELA Assente
  (P)resenti n.  11. (A)ssenti n.   6

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune  PERARO PAOLA, che riscontra il collegamento simultaneo dei
presenti e riscontrato il numero legale, illustra preventivamente le modalità di svolgimento della seduta, accertandosi che i presenti:

abbiano potuto visionare gli atti all’O.d.G.;a)
possono intervenire nella discussione in corso;b)
scambiare i documenti;c)
manifestare il voto;d)

attraverso lo strumento di comunicazione denominato Zoom Meeting.

VALENTINI ANDREA nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e, constatato legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri:
GIACOMAZZI ANGELO
VISENTIN ELEONORA

  invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato compreso nell’odierna adunanza.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
VALENTINI ANDREA PERARO PAOLA

GIACOMAZZI ANGELO

firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 c. 2 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 c. 2 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

Presente SIMEONATO MOIRA

N.  Reg. Pubblicaz. del

PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, Testo Unico – D.lgs. 267/2000)

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On Line per
15 giorni consecutivi

ESECUTIVITA’
(art. 134, comma 3, Testo Unico – D.lgs. 267/2000)

La presente deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni
dall’avvenuta pubblicazione.

Presente

COMUNE DI CAMPOSAMPIERO
PROVINCIA DI PADOVA

Deliberazione N. 48
Data 29-12-2020

GONZO CARLO



Illustra l’argomento il Sindaco

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni del Camposampierese n. 8 dell’1/6/2004,
è stato approvato il Regolamento di Polizia Urbana afferente a tutti i Comuni dell’Unione stessa, ivi
compreso il Comune di Camposampiero;

- in data 11/11/2010 è stato sottoscritto tra i Sindaci dei Comuni di Borgoricco, Campodarsego,
Camposampiero, Loreggia, Massanzago, Piombino Dese, Santa Giustina in Colle, San Giorgio delle
Pertiche, Trebaseleghe, Villa del Conte, Villanova di Camposampiero l’atto di costituzione della
Federazione dei Comuni del Camposampierese;

- il vigente Regolamento di Polizia Urbana produce i suoi effetti giuridici su parte del territorio
della Federazione, necessitando, quindi, di essere opportunamente esteso ed uniformemente
applicato a tutti i Comuni membri della Federazione;

- le disposizioni del Regolamento stesso, inoltre, risultano necessitare di una complessiva revisione
e rimodulazione, con l’obiettivo di introdurre una disciplina definitiva ed armonizzata al meglio con
la legislazione nazionale, regionale e locale;

- è stata ravvisata, quindi, la necessità di adottare un nuovo regolamento di Polizia Urbana, per
rispondere alle attuali problematiche di sicurezza urbana e qualità della vita;

PRESO ATTO dell’esigenza di rivisitare tutti gli aspetti abituali del regolamento di Polizia
Urbana, sia per tenere conto delle nuove normative nel frattempo intercorse, che per la disciplina di
fattispecie concrete, un tempo non note o considerate non rilevanti;

DATO ATTO che con il D.L. 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di
sicurezza delle città”, convertito con modificazioni dalla L. 18 aprile 2017, n. 48, sono state, infatti,
introdotte disposizioni a tutela della sicurezza delle città e del decoro urbano, ed in particolare
misure, divieti di accesso e sanzioni a tutela del decoro di particolari luoghi;

EVIDENZIATO che la norma di cui sopra demanda ai regolamenti di Polizia Urbana
l’individuazione dei luoghi in cui applicare le predette misure e sanzioni, consistenti nel pagamento
di una sanzione da Euro 100 ad Euro 300 e nell’ordine imposto ai trasgressori di allontanarsi dai
luoghi di cui trattasi per ore quarantotto dall’accertamento del fatto, salvo più gravi sanzioni in caso
di inottemperanza o reiterazione;

CONSIDERATO che con deliberazione n. 14 del 23/7/2020 il Consiglio della Federazione dei
Comuni del Camposampierese ha approvato un nuovo testo di regolamento di Polizia Urbana,
composto da n. 100 articoli, redatto dal Settore Polizia Locale e Protezione Civile;

RILEVATO che al punto 4) del dispositivo della predetta deliberazione è stato precisato che
“ciascun Comune membro della Federazione dovrà provvedere con propria deliberazione
consigliare, alla presa d'atto nella forma del recepimento del presente provvedimento e delle norme
regolamentari con il medesimo approvate, al fine di garantirne pienamente gli effetti giuridici e la
loro applicazione all'interno dei propri confini comunali”;

RILEVATO che rispetto al testo di regolamento approvato con la deliberazione stessa, si è ritenuto
di introdurre alcune integrazioni e modifiche, al fine di adeguare lo strumento normativo alle
disposizioni e procedure presenti presso l’Ente, e che, più specificamente, sono stati oggetto di
parziale revisione l’art. 21 (“Obbligo installazione cassette postali e numero civico abitazione”),
comma 2 e 3, e l’art. 36 (“Mediazione sociale e educazione alla legalità”), comma 1, 2 e 3;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 29-12-2020  -  pag. 2 di 4 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



RITENUTO, pertanto, di provvedere all’approvazione del nuovo Regolamento di Polizia Urbana,
nel testo allegato al presente atto sub C) per formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

DATO ATTO che non deve essere acquisito il parere contabile in quanto il presente
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell'Ente;

VISTO ED ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., espresso, per quanto di rispettiva competenza, dai Responsabili dei
Settori e Servizi in calce al presente provvedimento e negli allegati sub A) e sub B), che ne
costituiscono parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che non ci sono stati interventi, né dichiarazioni di voto;

CON l’assistenza del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni;

CON VOTI favorevoli ed unanimi n. 11, contrari nessuno ed astenuti nessuno, legalmente espressi
per alzata di mano dai n. 11 Consiglieri presenti, come accertati dagli scrutatori su indicati, ai sensi
della vigente normativa;

DELIBERA

1) di dare atto che quanto in premessa esposto costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2) di provvedere, per i motivi tutti in premessa indicati, all’approvazione del nuovo Regolamento di
Polizia Urbana, nel testo allegato al presente atto sub C) per formarne parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che il procedimento sanzionatorio relativo alle violazioni accertate sarà di diretta
competenza del Comando di Polizia Locale della Federazione dei Comuni del Camposampierese,
così come tutte le fasi procedurali finalizzate all’assunzione del provvedimento finale in caso di
mancato pagamento od instaurato contenzioso, precisando, altresì, che i proventi delle violazioni
accertate saranno introitati dalla Federazione stessa;

4) di dare atto che il Regolamento di Polizia Urbana di cui al punto 2) sarà pubblicato, a termini di
legge, all’Albo Pretorio dell’Ente e reso disponile sul sito ufficiale della Comune di
Camposampiero;

5) di dichiarare, con separata votazione che riporta il seguente esito: favorevoli ed unanimi n. 11,
contrari nessuno ed astenuti nessuno, legalmente espressi per alzata di mano dai n. 11 Consiglieri
presenti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
T.U. – D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 29-12-2020  -  pag. 3 di 4 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49,  1° COMMA, TESTO UNICO  - D.LGS. N° 267 DEL 18.8.2000
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 53 DEL 21-12-2020

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

ESAMINATA la proposta di deliberazione

ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della stessa.

Il Responsabile del Servizio
F.to PERARO PAOLA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

ESAMINATA la proposta di deliberazione

ESPRIME parere Visto in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della stessa.
Parere contabile non dovuto in quanto il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Il Responsabile del Servizio
F.to SIMONETTO MIRKA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 29-12-2020  -  pag. 4 di 4 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO


